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W iersz m ilim etrow y na stron ie 6-łam ow ej 10  gr. R eklam y  

na  stron ie  3-łam ow ej —  40  gr. R eklam y  w  tekście na 1-szej 

stron ie  —  70  gr. O głoszen ia skom plikow ane i z zastrzeże 

niem m iejsca 10 e|B droższe. N ekro log i 30% zn iżk i. 

O głoszen ia drobne w iersz nap isow y — 15 gr. każde  

następne słow o —  5 gr. D la poszuku jących pracy 50%  

zn iżk i. R uch tow arzystw (w iersz redakcyjny) - 15 gr., 

kom um katy (w iersz redakcy jny) —  20 gr. O głoszen ia za 

gran iczne 100%  droższe. Z a dokładność ogłoszeń, nada- 

-— w anych te lefonem , nie gw aran tu jem y. = =  ’

^Z IE M IA  P O M O R S K A * 1 z tygodn iow ym  dodatk iem  flu - 

^strow anyra „G O Ś Ć N IE D Z IE L N Y *' w ychodzi trzy razy 

’w  tygodn iu , na w torek , czw artek  i sobo tę . P rzedp łata na 

K roczcie w ynosi kw artaln ie 2 zł. 95 gr., m iesięczn ie 99 gr.

adm in istracji kw artaln ie 2 zł, 40  gr., m iesięczn ie 80 gr. 

P dd opaską w  P olsce 1 zŁ 60 gr. m iesięczn ie . W  razie  

w ypadków  spow odow anych siłą w yższą, przeszkód w  za- 

ie , stra jków  itp . w ydaw nictw o nie odpow iada za do 

le pism a, a abonenci nie m ają praw a do odszko-

: dow ania . P ojedyńczy num er 10 groszy .
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o zmianę Konstytucji 
i pełnomocnictwa.

P oniedziałkow e posiedzen ie S ejm u m iało roz^  
strzygnąć w ażne zagadn ien ie , jaką drogą pójdą  
rządy  R zeczypospo litej, czy  ku  rzeczyw iste j napra«  
w ie, czy  też  ku  dalszem u  —  zam ętow i i rozprężen iu .

P o przem ów ien iu posła C hacińsk iego , który  
przedstaw ił uchw ały kom isji konsty tucy jnej, za?  
brał głos prem jer p . B  a  r  t e  1 , który  w  blisko  dw u?  
godzinnem  przem ów ien iu starał się przedstaw ić 
dążen ia  obecnego  rządu . W yw ody  prem jera stresz?  
cza urzędow e biuro te legraficzne w  sposób nastę? 
nujący :

Z agadnien ie w zm ocnien ia w ładzy w ykona  w ?  
czej w  P olsce  istn ie je  już  od  połow y  X \  II w . R ząd  
obecny  w ziął na  sieb ie  zadan ie  usun ięcia  w edle  m o?  
żności tego zła , które się nagrom adziło w  naszem  
życiu publicznem . P ragnę ośw iadczyć, że objek ty?  
w ne  uzasadn ien ie  dla  R ządu  podjęcia  się tych  w iel?  
kich zadań tkw i w w adliw ości ustaw odaw stw a, 
w braku ustro ju , a sanacja gospodarcza w ym aga  
co do  tego  szybkich  zm ian . T o  uzasadn ien ie m iał?  
by każdy rząd . O prócz tego m am y uzasadn ien ie  
drug ie nie m niej pow ażne, m ianow icie osiągn ięte  
już dotychczas w ynik i pracy rządu . W łaśn ie rze?  
czyw istość polska podsuw a nam  potrzebę zw rócę?  
nia najp iln iejszej uw agi na spraw y  finansow e i go?  
spodarcze.

W  czerw cu  po  raz pierw szy  od  szeregu  m iesię?  
cy uzyskaliśm y znow u rów now agę budżetow ą. 
W pływ y w ynosiły 151 m il  jonów złotych . M am y  
dziś zm ianę na lepsze w  stanie naszej w alu ty , co  
znalazło  w yraz w  ustalen iu  się zło tego  w  początku  
około  10 , a obecn ie 9 .20 . N astąp ił także  w zrost w a?  
lu t w  B anku P olskim . P okrycie kruszcow e w ynosi 
144 m iljony zło tych . Z ło to B anku  P olsk iego , znaj?  
dujące się zagran icą , należy uw ażać fak tyczn ie za  
zw oln ione, a fo rm alne zw oln ien ie nastąp i w  pierw ?  
szych  dniach  sierpn ia . R ów noleg le  idzie pow iększę?  
nie bile tów  B anku P olskiego , które w  drug iej de?  
kadzie lipca  w ynosiło  460 m iljonów , w  porów naniu  
z 379 m iljonów  w  okresie poprzedzającym  zm ianę  
położen ia  w alu tow ego . C zarna  giełda ciężko  zan ie?  
m ogła, sądzę, że beznadziejn ie .

W obec zm ien ionej sy tuacji B ank  P olsk i w rócił 
do czynnych  operacyj kredy tow ych  i m iędzy inne?  
m i zdo łał pokryć  zaopatrzen ie ro lnic tw a  w  naw ozy  
sztuczne na rok 1927/28 . S topę dyskon tow ą  B anku  
P olskiego obniżono z 12 na 10 , a w  bankach pan?  
stw ow ych  z 18  na  14 , a  naw et niżej.

W prow adzono w kłady dolarow e w bankach  
państw ow ych , a now e ulg i podatkow e w płyną do?  
datn io  na uiszczan ie zaległych  podatków . W  urno?  
w ie z grupą H arrim ana  nie zdo łaliśm y  w  ostatn ie j 
chw ili zm ien ić jeszcze niek tó rych w arunków  na  
korzyść P aństw a. Z ałatw iono dług i spór z konsor?  
cjum  budow y  portu  w  G dyni.

U dzielono firm om  i zrzeszen iom  ro ln iczo?han? 
diow ym  kredy tów  na sfinansow anie w yw ozu zbo?  
ża —  kredy t przekroczy 20 m ilj. M ów ca w ylicza  
dalsze staran ia  około  ro ln ic tw a. W  zakresie refo rm  
ro lnych  zw rócono  głów ną  uw agę  na  scalan ie i upeł?  
noro ln ien ie m ałoro lnych , parcelację i likw idację  
serw itu tów . W ydano zarządzen ie w spraw ie  
uw zględn ien ia służby fo lw arcznej przy parcelacji 
pryw atnej, w  spraw ie zapom óg budulcow ych dla  
osadników  w  w oj. w ileńsk iem , oraz pom ocy  kredy?  
tow ej na  parcelację .

W  kolejn ic tw ie  zaznacza się w zm ożen ie ruchu  
w yw ozow ego i w zrost w pływ ów . G ospodarstw o  
narodow e  z ła tw ością zn iosło  zw yżkę tary f i teraz  
kolej przyczyn ia się do  uzdrow ien ie finansów  P ań?  
stw a. W pływ y kolejow e pokryw ają w ydatk i eks?  
ploatacy jne, inw estycy jne, oprocen tow anie i am or?  
tyzację pożyczek kolejow ych . T o pozw ala na za?  
m ów ien ie now ego  taboru  w  fabrykach  krajow ych .

Z ostały ujednostajn ione przep isy o pracy  
i ubezp ieczen iach od nieszczęśliw ych w ypadków , 
o zabezp ieczen iu  em ery ta lnem  pracow ników  urny?  
slow ych , oraz uporządkow ane i sprow adzone do  
m inim um  koszta  adm in istracji ubezp ieczeń od  cho?  
roby , w reszcie  spraw y  em igracy jne. Z ostał opraco?  
w any pro jek t ustaw y o pożyczkach dla sam orzą?  
dów  dla  zatrudnien ia  bezrobo tnych .

W  spraw ach w ojskow ych  w re tw órcza praca. 
S ytuacja finansow a P aństw a nie pozw ala na usu?  
nięcie niedostatecznego uposażen ia arm ji, w obec  
czego działa lność m inistra spraw w ojskow ych  
zw raca się w  kierunku  usun ięcia braków  organ iza?  
cy jnych  w ojska.

W m inisterjum spraw ied liw ości zarządzono  
nadzw yczajny  przeg ląd  prokurato rji i sądów , która  
w ykaże  niedom agan ia i w skaże  zarządzen ia  potrze?  
bne. Z arządzen ia , dotyczące prokurato rów , są już  
podejm ow ane.

P ełnom ocnictw a dla rządu są uzasadn ione za?  
rów no przez sy tuację  kraju , jak  kierunek  prac rzą?  
du . K toś z publicystów  odkry ł, że pełnom ocni?  
ctw a są w ekslem  bez podpisu . Jednak nie jest to  
w eksel, w ypisany na nieznane panom nazw isko ,  
term in  jego  jest ściśle określony , a sum ę postaram  
s ię w yszczegó ln ić .

. R ząd  obecny  nie  hołdu je  żadnem u  party jnem u  
program ow i i dlatego  narażony jest stale na atak i 
z różnych stron . N ie m ogę w yliczyć w szystkiego , 
co rząd uw aża, że zrob ić należy , ale m ogę pow ie?  
dzieć, czego ten rząd  nie zrob i. R ząd  nie dopuści, 
aby S karb P aństw a  zaw iód ł czy jeko lw iek  zaufan ie  
na  zew nątrz  czy  na  w ew nątrz . N ie dopuści do  sze?  
rżen ia się pro tekcji, partvm ictw a i przekupstw a. 
(B raw a). N ie dopuści, aby  urzędn icy inaczej trak?  
tow ali ludzi posiadających , niż ludzi pracy , aby  
słuszne praw a m niejszości narodow ych były nara?  
żonę na szw ank , bo  byłoby  to  sprzeczne  z duchem  
P olsk i, an i nie dopuści do  narażen ia na  szw ank  in?  
teresów pracy .

Jeżelibym  m iał ująć w  jednem  w yrażen iu te  
różnorodne dążen ia , nie m ógłbym  znaleźć innego  
określen ia , jak rząd pracy . P racy tw ardej, uczci?  
w ej, a  stanow iącej podstaw ę  życia  i dobroby tu  każ?  
dej jednostk i i każdego spo łeczeństw a. P racę tę  
w  m iarę sil naszych daw ać zam ierzam y, ale m am y  
rów nież praw o  i w olę żądać je j od  całego narodu .

P ro jek t pełnom ocnictw , opracow any przez  ko?  
m isję , nie czyn i zadość naszym  pragn ien iom , rozu?  
m iem , że skrępow ania dla rządu , które z niego  w y?  
nikają , biorą panow ie na sw oją odpow iedzialność.

U dzielone nam pełnom ocnictw a w eźm iem y  
z rąk panów  w  głębok iem  przekonan iu, że nakre?  
ślone przez nas zasady  i m etody  działan ia  pozw olą  
na zrealizow anie w  tych  ram ach  przynajm niej czę?  
ści naszych zam ierzeń . N ie byłbym  jednak szcze?  
rym  i nie w ypow iedziałbym  całe j m ojej m yśl, gdy?  
bym  nie zakończy ł m ych  słów  apelem  nie  ty lko  do  
panów , ale do  całego  spo łeczeństw a.

N ie  los obecnego  rządu , bo  to  jest kw est  ja  trze?  
cio rzędna, ale  los rozpoczętego  przez  nas dzieła  na?  
praw y  zależny  jest od  pracy , w spółdziałan ia i spo?  
koju  spo łeczeństw a. Z ależny  jest jeszcze  od  czegoś 
w ięcej, od ak tu w iary narodow ego sum ien ia , od  
m ocnego  zarzew ia  narodow ej pew ności i dum y. O d  
św iadom ości ogółu , że w śród  narodów  E uropy  na?  
szego obecnego  w ysiłku  w stydzić się nie potrzebu?  
jem y, że przeciw nie , m am y  zam iar postaw ić go za  
przyk ład now ego rozw iązyw ania trudności i prze?  
kreślan ia błędów  —  zależy  pow odzen ie podjętego  
przez nas w ielk iego  zadan ia .

P o prem jerze przem aw iał jako pierw szy poseł 
S trońsk i, którego  w yw ody  podam y  w  dłuższem  
streszczen iu  w  następnym  num erze.

P o  przerw ie połudn iow ej zabrał głos pos. G 1 ą? 
bińsk i. T enże poddał przem ów ien ie prem jera  

.su row ej kry tyce, w ykazu jąc, że p . prem jer niepra? 
w nie odw oływ ał się do  spo łeczeństw a, bo  odpow ie?  

dzialny  jest przed  S ejm em . M ów ca  zgan ił też  tw ier?  
dzen ie m in . spraw ied liw ości, jakoby  zam ach  m a  jo?  
w y był koniecznością dziejow ą, bo był gw ałtem . 
D alej stw ierdził p . G łąb ińsk i, że w obec w rogiego  
stanow iska lew icy , do rzeczyw istej napraw y nie  
dojdzie , bo w niosk i stronn ictw  a także rządu zo?  
staną obalone. W ynika z tego , że z rządem , który  
pow stał na  sku tek  zam achu  m ajow ego , żadne  stron?  
nictw o  na  praw dę się nie  utożsam ia, a  już  najm niej 
to (P P S .), które tak trium fow ało po obalen iu po?  
przedn iego rządu . O św iadczen ie pokojow ych dąż?  
ności rządu  należy  przy jąć  z  zadow olen iem .

P olska nie dąży do zdobyczy krajów  na żad?  
nym  sąsiedzie , ale nie pozw olim y  też  na  zaprzeczę? 
nie naszych  praw  do  P om orza  i do  łączności z m o?  
rzem . (H uczne oklask i.) M y nie uznaj  em y w ogóle 
i nie znam y  żadnego  „kory tarza 14 pom orsk iego . T o  
jest w yraz w ym yślony  przeciw  nam , przez  naszych  
nieprzy jació ł. T rak tat w ersalsk i dał N iem com  pra?  
w o przejazdu przez P olskę do P rus W schodnich ,  
lecz nie dał nam  żadnego kory tarza  —  to jest zie? 
m ia nasza, na której bezsporn ie gospodaru jem y  
i rządzim y, a nie żaden  kory tarz . T o  jest nasz ob?  
szar odw ieczny , a jego utrata odsunęłaby nas od  
m orza i zepchnęłaby  państw o pierw szorzędne  pod  
w zględem  obszaru  do  rzędu  państw  drugorzędnych .

C o  do  stosunków  gospodarczych , to  cieszyć  się  
należy , że nasze finanse pozostały  na tym  pozio?  
m ie, na jak im  postaw ił je rząd poprzedn i.

N astępn ie m ów ca ostro zgan ił stosunk i w  ar?  
m ji, a szczegó ln ie prześladow anie  generałów  i ofi?  
cerów , którzy w iern i pozostali sw ej przysiędze, 
a  w  końcu  zapow iedział, że  Z w . L ud. N ar. nie  m oże  
głosow ać za  udzielen iem  pełnom ocnictw , bo  nie  w ie  
dokładn ie , czy  osoba, kieru jąca  rządem , zechce na?  
dal szanow ać konsty tucję i praw o, bron ić całości 
państw a i jego  charak teru  narodow ego.

P o tern przem ów ien iu przystąp iono do głoso?  
w ania nad  w nioskam i o zm ianę konsty tucji.

A rt. 1 o ustalen iu budżetu na rok następny  
przy jęto . A rt. 2 o zn iesien iu  stosunkow ości głoso?  
w ania odrzucono .

A rt. 3 o podniesien iu  w ieku  dla czynnego  pra?  
w a w yborczego  uzyskał 185 gł. przeciw  156 , a w ięc  
brak ło kw alifikow anej w iększości. A rt. 4 o w ieku  
dla biernego praw a w yb. rów nież upad ł dla braku  
kw alifikow anej w iększości.

A rt. o  odpow iedzialności poselsk iej został rów ?  
nież skreślony . A rt. 6 postanaw iający , że w  razie  
stw ierdzen ia przez S ąd N ajw yższy , że poseł otrzy?  
m uje  pew ne  korzyści od  rządu , poseł ten  traci m an?  
dat i ow e korzyści —  przy jęto w raz z popraw ką, 
by  żądan ie tak iego stw ierdzen ia m ogło w ychodzić  
nietylko  od  m arszałka  S ejm u, ale także i od  N ajw . 
Izby  K ontro li P aństw a.

A rt. 7 , dotyczący uchw alania budżetów , przy?  
ję to  w edług  w niosku kom isji.

A rt. 8 zajm ie się jeszcze kom isja konsty tucyj?  
na. A rt. 8 przy jęto  w edług brzm ien ia kom isji, t. j. 
jeżeli S ejm  odrzucony  przez S enat w  całości pro?  
jek t ustaw y uchw ali ponow nie w iększością 11/20  
lub  zm ien i takąż w iększością , lub  też odrzuci w ięk?  
szością 11/20 , to P rezyden t ogłasza usraw ę  
w  brzm ien iu ponow nej uchw ały S ejm u. S kreślono  
natom iast w  m yśl w niosku p . B agińsk iego ustęp  
ostatn i, że w  w ypadkach ponow nego uchw alen ia  
przez S ejm  w iększością 11/20 pro jek tu w całości 
przez S enat odrzuconego . P rezyden t m oże zażądać  
od S ejm u w  ciągu 14 dni ponow nego  rozpatrzen ia  
pro jek tu . Jest to  tak  zw ane  praw 7o  veta  P rezyden ta , 
które w obec tego  upada.

A rt. 10  postanaw iający , że  okręg i w yborcze  do  
S enatu pokryw ają się z gran icam i w ojew ództw , 
odrzucono .. R ów nież  nie  uzyskał kw alif. w iększości 
w niosek , by  S enat sk ładał się z 100 członków , jak  

» i w niosek o utw orzeniu T rybunału konsty tucy j?  
nego . D alsze głosow anie odłożono  do  w torku .
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Poświęcenie dworca kolejowego 
w CHyni.

J a k  j u ż p o k r ó tc e d o n o s i l i ś m y , o d b y ło s i ę  

w  c z w a r te k p o ś w ię c e n ie n o w o w y b u d o w a n e g o  

d w o r c a  k o le jo w e g o  w  G d y n i .
U r o c z y s to ś ć  t a  m ia ła  p r z e b ie g  b a r d z o  p o d n io ?  

s ły . W  o g r o d z ie  w e w n ę tr z n y m , b o g a to  u d e k o r o w a ?  

n y m  z ie l e n ią  m . i . w s p a n ia le m i  p a lm a m i,  u s ta w io n o  

o ł t a r z , p o n a d  k tó r y m  k r ó lo w a ł o b r a z  A la tk i B o s «  

k ie j C z ę s to c h o w s k ie j . K r ó tk o  p r z e d  I b tą  z a c z ę l i  

n a p ły w a ć g o ś c ie , b io r ą c y u d z ia ł w  o b c h o d z ie ,  

a  w ię c p p . : w o je w o d a p o m o r s k i d r . W a c h o w ia k ,  

w ic e # w o j . E w e r te K r z e m ie n ie w s k i , p r e z e s  g d a ń s k ie j  

d y r e k c j i  k o le jo w e j C z a r n o w s k i .  w ic e * s ta r o s ta  k r a ?  

j o w y  Ż e le ń s k i , s t a r o s to w ie : O s s o w s k i i L ip s k i ,  

k m d _  U n r u g , b u r m .  m . G d y n i  r a d c a  K r a u z e ,  c z ło n ?  

k o  w ie g d y ń s k ie j r a d y  m ie js k ie j , p r z e d s ta w ic ie l e  

r ó ż n y c h  u r z ę d ó w , g a z e t i s p o łe c z e ń s tw a . P u n k tu ?  

a ln ie  o  g o d z in ie 1 1 o d p r a w i ł m s z ę  ś w . k s . p r ó b .  

P r z e w o s k i , k tó r y  n a s tę p n ie  p r z e m ó w ił o d  o ł t a r z a ,  

w s p o m in a ją c c z a s y  z a p o c z ą tk o w a n ia  i t r u d n o ś c i  

b u d o w y  o b e c n ie  s z c z ę ś l iw ie  w y k o ń c z o n e g o  d w o r c a  

i  w y r a ż a ją c  ż y c z e n ie , a b y  z a  p o m o c ą  b o s k ą  p r z e z  

d w o r z e c  t e n  p r z e c h o d z i ł  c a ły  h a n d e l z a m o r s k i n a ?  

s z e g o  k r a ju .
N a s tę p n ie  z a b r a ł g ło s  p r e z e s  g d a ń s k ie j d y r e k ?  

c j i k o le jo w e j , p . C z a r n o w s k i . P r z e m ó w ie n ie  j e g o  

s t r e s z c z a  s i ę  w  n a s tę p u ją c y c h  z d a n ia c h : D o k o n a n o  

t u  w ie lk ie g o  d z ie ła .  O k a z a l i ś m y ,  ż e  c h c e m y  ż y ć  n a d  

m o r z e m , ż e  p r z e z  b u d o w ę  t e g o  g m a c h u  u t r w a la m y  

t u  n a s z ą  p a ń s tw o w o ś ć ,  z a d a ją c  k ła m  tw ie r d z e n io m  

n ie m ie c k im  o  k r ó tk o t r w a łe m  p a n o w a n iu  n a s z e m  

n a d  P o m o r z e m . P o d z ię k o w a n ie n a le ż y  s i ę t y m  

w s z y s tk im , k tó r z y  p r z y c z y n i l i s i ę  d o  d o k o n a n ia  

t e g o  d z ie ła , m a ją c e g o  b y ć  z n a k ie m  w ie c z n e j p r z y ?  

n a le ż n o ś c i P o m o r z a d o  P o ls k i . D w o r z e c p o s ta ?

w io n o  w ła s n e m i s i ł a m i , z k r a jo w e g o  m a te r j a łu ,  

p r a c ą  r ą k  r o b o tn ik a  p o l s k ie g o . J e s t  t o  d z ie ło  w y ?

ł ą c z n ie  p o l s k ie j p r a c y .

W  im ie n iu  r z ą d u  p r z e m ó w i ł g o s p o d a r z  z ie m i  

p o m o r s k ie j , p . w o je w o d a d r . W a c h o w ia k , w  t e  

m n ie jw ię c e j s ło w a : W s p a n ia ły  g m a c h  d w o r c a  j e s t

Odezwa!
W  r o k u  b ie ż ą c y m  2 0 0  l a t m ija  o d  c h w il i , g d y  

n a  f i r m a m e n c ie  p o w s z e c h n e g o  K o ś c io ła  z a ja ś n ia ł a  

w s z e c h m o c n ą  r ę k ą  B o g a  z a p a lo n a  g w ia z d a  w ś r ó d  

n a r o d u  p o l s k ie g o  —  ś w . S ta n is ł a w  K o s tk a .
2 0 0  l a t  m ija  o d  c h w i l i , g d y  c a ły  ś w ia t  k a to l i c k i  

p o c z ą ł c h y l i ć  c z o ło  p r z e d  z io m k ie m  n a s z y m , c o  

w  c h ło p ię c y m  w ie k u  z a ja ś n ia ł m ę s k ą  c n o tą .

2 0 1  l a t m ija  o d  c h w i l i , g d y  n a r ó d  n a s z  z y s k a ł  

p o tę ż n e g o  p r z e d  B o g ie m  o r ę d o w n ik a  —  a  m ło d z ie ż  

n a s z a  —  p a t r o n a .
P a m ią tk i t e j w ie lk ie j c h w i l i m ilc z e n ie m  p o m i?  

j a ć  n a m  n ie  w o ln o !  P o ls k a  c a łą  w e s p ó ł  z e  s w ą  m ło ?  

d z ie ż ą  w in n a  z ło ż y ć  h o łd , k tó r y  J e j im ię  b la s k ie m  

o p r o m ie n i ł  i s ł a w ę  J e j p o n ió s ł n a  k r a ń c e ś w ia ta .  

W in n a  z ło ż y ć  h o łd  g o d n y  Ś w ię te g o  i s i e b ie .

W  t y m  c e lu  p o  k r a ju  c a ły m  p o tw o r z y ły  s i ę  k o ?  

m ite ty , k tó r e  m a ją  z o r g a n iz o w a ć  o b c h o d y  j u b i ł e u ?  

s z o w e  w e  w s z y s tk ic h  m ia s ta c h  i  p a r a f  j  a c h  p o l s k ic h .  

W  n a s z e j a r c h id ie c e z j i z  i n ic j a ty w y m ie j s c o w e j  

w ła d z y d u c h o w n e j z a w ią z a ł s i ę k o m i te t , k tó r y  

w  s w o je  r ę c e  u jm u je  u r z ą d z e n ie  j u b i l e u s z o w e  u r o ?
imiiiiiiiiii'1'iMMuiiiin i
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Morituri 
- - - ( 1 0 4  

( C ią g  d a l s z y . )

W  p le n ip o te n ta  j a k b y  p io r u n  u d e r z y ł . W s z y s t?  

k ie g o s i ę m ó g ł p o  G a r b o w s k im  s p o d z ie w a ć , a le  

t e g o r o d z a ju p o m y s łu  —  n ig d y . W y c h o w a n y  

w  c z c i b a łw o c h w a lc z e j p r a w ie d la  d o m u  i r o d u  

k s ią ż ę c e g o , n ie p o jm o w a ł , j a k  c z ło w ie k  t e g o  r o ?  

d z a ju , c o  G a r b o w s k i , m ó g ł s i ę  d o p u ś c ić  z b r o d n i  
i o b r a z y  m a je s ta tu  k s ią ż ą t  B r a ń s k ic h . S ta ł  j a k  p o ?  

s ą g , j a k  k a m ie ń , n ie  w ie d z ą c  n a w e t c o  p o c z ą ć ,  c o  
m ó w ić , a  w y r z u c a ją c  s o b ie , ż e  t a k ie g o  c z ło w ie k a  

m ó g ł t u  w p r o w a d z ić . L ę k a ł s i ę  p o m y ś le ć , ż e  o n  

m ó g ł  z  t ą  m y ś lą  w y n u r z y ć  s i ę  k o m u ś , ż e  Z y g m u n t  

m ó g ł d a ć  p o z n a ć  p o  s o b ie  d z iw a c z n e  u r o je n ie  s w o ?  

j e . R a d  b y ł s i ę  p o z b y ć  i c h  j e d n e j c h w i l i , z a p o m i?  

n a ją ć  p r a w ie  o  i n t e r e s a c h  i p o ło ż e n iu  n ie b e z p ie ?  

c z n e m .
C o  t u  b y ło  p o c z ą ć ? P o jm o w a ł p r ę d z e j j u ż  

s p r z e d a ż  d ó b r , r u in ę , w s z y s tk o , n iż  p r z y p u s z c z ę ?  

n ie  t a k  p o tw o r n e g o  z w ią z k u .
—  S łu c h a j —  r z e k ł d o  G a r o w s k ie g o , c h w y ta ?  

j ą c  g o  n a g le  z a  p ie r s i , —  j e ś l i t y  m i z  t ą  g łu p ią  
m y ś lą p r z e d  k im  s i ę j e s z c z e  w y r w ie s z . . . j a k  m i  

B ó g  m iły , d o  z a k ła d u  o b łą k a n y c h  c ię  w s a d z ę .
G a r b o w s k i s i ę r o z e ś m ia ł , r u s z y ł r a m io n a m i ,  

i n ie u lę k n io n y  d o d a ł :

—  D a j t y  m i p o k ó j . . . a t  s i ę  s o b ie  g a d a ło . . . j a k  

n ie , t o  n ie , i p o  w s z y s tk ie m , a le  j a  p ie n ię d z y  n ie  

d a m . J k lb o  p a r ę  f o lw a r k ó w  k u p ię , a lb o , s y n a  o ż e ?  

n iw s z y ,  o c z y s z c z ę  im  d o b r a , t o  c o  i n n e g o ; a le  t a k  

z n o w u z m a g a ć s i ę d la n ic h , k ie d y m  j u ż  n ic  n ie  

w a r t , n ie  b ę d ę .

z n a k ie m  t e g o , ż e  Polska tu mocno stoi i po wieczne 

c z a s y  m o c n o  s t a ć  b ę d z ie . T r z e b a  n a m  u ś w ia d o m ić  

s o b ie  w a g ę  d z i s i e js z e j u r o c z y s to ś c i , p r z e z  t e n  d w o ? i  

r z e c m a  b o w ie m  p r z e jś ć  c a ły  n a s z  d o w ó z  i w y ?  

w ó z  z a m o r s k i . C h c ia łb y m  d o c z e k a ć  t e j p o d n io s łe j  

c h w i l i p o ś w ię c e n ia  p o r tu  p o l s k ie g o , k tó r y  b u d u je ?  

m y  n ie  p o  t o , a b y  r o b ić  k o n k u r e n c ję  G d a ń s k o w i,  

l e c z  p o  t o , a b y  u z u p e łn ić  n a s z e  p r a w a  d o  G d a ń s k a  

i c a łe g o  w y b r z e ż a . U z n a n ie  z a  s z c z ę ś l iw e  d o p r o ?  

w a d z e n ie d o  k o ń c a b u d o w y  n a le ż y  s i ę p r z e d e ?  

w s z y s tk ie m  p . p r e z e s o w i C z a r n o w s k ie m u , k tó r y  

j a k o  w ie r n y  s y n  z ie m i  p o m o r s k ie j i  g o r ą c y  p a tr jo ?  

t a  n ie s z c z ę d z i z d r o w ia  n i t r u d u , k ie d y  c h o d z i  

o  d o b r o  P o m o r z a  i u t r w a le n ie  p a ń s tw o w o ś c i n a ?  

s z e j n a  j e g o  p ó łn o c n y c h  r u b ie ż a c h .  U z n a n ie  n a le ż y  

s i ę  t a k ż e  i n ż y n ie r o m  i  u r z ę d n ik o m  o r a z  t e m u  s z a ?  

r e m u  r o b o tn ik o w i  p o l s k ie m u ,  k tó r y  c ię ż k ą  a  z b o ż n ą  

p r a c ą  s w y c h  r ą k  p r z y c z y n i ł  s i ę  d o  r y c h łe g o  u k o ń ?  

c z e n ia  b u d o w y .
W  k o ń c u  b u r m is t r z p . r a d c a  K r a u z e  p o d z ię ?  

k o w a l r z ą d o w i w  im ie n iu m ia s ta  i m ie s z k a ń c ó w  

j e g o  z a  o b d a r z e n ie  G d y n i w s p a n ia ły m  n o w o c z e ś ?  
n ie  u r z ą d z o n y m  d w o r c e m . L u d n o ś ć  k a s z u b s k a  n ie ?  

t y lk o  G d y n i , l e c z  c  a łe g o  w y b r z e ż a ś l e d z i z  n a j?  

w ię k s z ą  u w a g ą  i z a d o w o le n ie m  p o c z y n a n ia  r z ą d u  

n a  t e r e n a c h  n a d b r z e ż n y c h ,  c z u je  s i ę  c z ę ś c ią  n a r o d u  

p o l s k ie g o  i s k ła d a p r z e z u s ta j e d n e g o  z e  s w y c h  

b r a c i ,  p .  r a d c ę  K r a u z e g o , r o d o w i te g o .  K a s z u b ę ,  h o łd  

R z e c z y p o s p o l i t e j i w y r a z y  w ie r n o ś c i . L u d n o ś ć  b o ?  

w ie m  p o s tę p u je  i d z ia ła  w e d łu g  s łó w  p o e ty , k tó r y  

p o w ie d z ia ł , ż e „ n ie m a  K a s z e b b e z  P o lo n i i a  b e z  

K a s z e b  P o ls c i“ .
T a k  t e d y d o c z e k a ła s i ę l u d n o ś ć P o m o r z a ,  

w  s z c z e g ó ln o ś c i K a s z u b , ż e  n a d  p o l s k ie m  m o r z e m ,  

k tó r e g o  o n a  m a  s t r z e c , s t a n ą ł  w id o m y  i w s p a n ia ły  

g m a c h  n a  z n a k , ż e  P o ls k a  n ie  w y d a  z  r ą k  t e j z ie m i ,  

! k r w ią  p o l s k ą  i p o te m  l u d u  p o l s k ie g o  z r o s z o n e j ,  p o  

5 w ie c z n e c z a s y  i ż e p r a w  s w o ic h  d o  n ie j b r o n ić  

j b ę d z ie  p r z e d  k a ż d y m , k to b y  ś m ia ł  r ę k ę  w y c ią g n ą ć  

j p o  n ią .

c z y s to ś c i  i  w s p ó łd z ia ł a  z  g łó w n y m  k o m i te t e m  j u b i?  

l e u s z e w y m  w  W a r s z a w ie  w  p r z y g o to w a n iu  w ie lk ie j  

m a n if e s ta c j i  k a to l ic k ie j w  s to l i c y  p a ń s tw a  —  w ie l?  

k ie g o  z ja z d u  c a łe j k a to l ic k ie j  P o ls k i .
‘ Z ja z d  t e n  o d b ę d z ie  s i ę  2 8 — 3 0  s i e r p n ia  r . b . ,  

a  p o ś w ię c o n y  b ę d z ie  s p r a w o m  o d r o d z e n ia  p o ls k ie j  

r o d z in y  i k a to l i c k ie g o  w y c h o w a n ia  m ło d z ie ż y . —  
W  z je ź d z ić  t y m  w y b i tn y  u d z ia ł- b r a ć  b ę d ą  p r z e d ?  

s t a w ic i s le  n a s z e g o  w ie lk o p o l s k ie g o  s p o łe c z e ń s tw a  

z  N a jd o s to jn ie j s z y m  X . P r y m a s e m  n a  c z e le .

W s z y s tk ic h  w ię c , d la  k tó r y c h  u t r z y m a n ie  i p o ?  
g łę b ie n ie '  k a to l ic k ie g o  d u c h a  w  n a r o d z ie  n a s z y m  

n ie  j e s t  r z e c z ą  o b o ję tn ą ,  w z y w a m y ,  b y  z e c h c ie l i  p o ?  

p r z e ć  u s i ło w a n ia  n a s z e  i z a r ó w n o  w  m ie j s c o w y c h  

o b c h o d a c h ,  k tó r y c h  p r o g r a m  w  o d p o w ie d n im  c z a ?  

s i e  z o s ta n ie  p o d a n y  d o  p u b l i c z n e j  w ia d o m o ś c i ,  j a k  

i w  Z je ź d z ić  K a to l i c k im  w  W a r s z a w ie , w z ię l i j a k  

n a j l i c z n ie js z y  u d z ia ł .

K a r ty  u c z e s tn ic tw a  w  z je ź d z ić w a r s z a w s k im , 

d a ją c e  p r a w o  d o  k o r z y s ta n ia  z e  z n iż k i k o le jo w e j  

i  k w a te r y  n a  m ie js c u ,  z a  n i s k ą  o p ła tą  b ę d z ie  m o ż n a

—  G d y b y m  b y ł  w ie d z ia ł , ż e  c i s i ę  t a k  w  g ło ?  

w ie  p r z e w r ó c i , t o b y m  c ię  t u  n ie  w z y w a ł —  g n ie ?  

w n ie p o c z ą ł G o z d o w s k i , —  t o ś m i s i ę p ię k n ie  

p r z y s łu ż y ł !
—  N ie m a  n ic ! n ic  s i ę  n ie  s t a ło ! P r o p o n o w a ć  

m o ż n a ,  w  t a r g u  g n ie w u  n ie m a ; d a jm y  p o k ó j , k s ią ?  

ż ę ta  n a s  z a p r o s i l i n a  h e r b a tę : p o je d z ie m y , b o ć  t ę  

a te n c ją  im  o d d a ć  n a le ż y , a  Z y g m u s io w i s z e p n ę , ż e  

n ie , i w p r o s t s t a m tą d  d o  d o m u . C h ło p c u  b ę d z ie  

s t r a s z n ie  ż a l , b o  f o r m a ln ie  w  n ie j z a k o c h a n y .
—  G d z ie ż  o n  j ą  u  l ic h a  m ó g ł w id z ie ć ?  —  r o z ?  

p a c z l iw ie  o d e z w a ł  s i ę  p le n ip o te n t .
—  W  k o ś c ie l e  —  r o z ś m ia ł s i ę  G a r b o w s k i ;  —  

j a  m u  t o  z  g ło w y  w y b i ję  —  d o d a ł  s p o k o jn ie ; —  a le  

ż e  t e ż  t y , p a n ie  b r a c ie , t a k ie  f o c h y  s t r o is z , j a k b y ś  

s w o ją  w ła s n ą  k r e w  t a k  l ic h o  c e n i ł . C o  t a k  s t r a ?  

s z n e g o ?
I r u s z a ł r a m io n a m i . G o z d o w s k i p a t r z a ł i p o ?  

w ta r z a l  t y lk o :
—  Z w a r jo w a ł ! d a l ip a n  z w a r jo w a ł !

C h c ia ł  j e s z c z e  c o ś  m ó w ić  z  G a r b o w s k im  i o d ?  

j ą ć  m u  o d w a g ę  p o p i s y w a n ia  s i ę  z  p o m y s łe m  n ie d o ?  

r z e c z n y m , g d y  t e n  w y s u n ą ł  m u  s ię , z  n a jz im n ie j s z ą  

k r w ią  k r o c z ą c  d o  s a lo n u .
T u  w ła ś n ie  z a p r o s z o n y  d o  f o r t e p ia n u  p a n  Z y ?  

g m u n t p o p i s y w a ł s i ę  n a  n im  z  t a k ą  s z a lo n ą  w e r w ą  

i p e w n o ś c ią  s i e b ie , ż e  n a  w s z y s tk ic h s łu c h a c z a c h  

p o tę ż n e w y w a r ł w r a ż e n ie . G r a ł b a r d z o  d o b r z e  

i w p r a w n ie , t r o c h ę s tu k l iw ie , a n a d to  o g n i ś c ie ,  

z  w ie lk ą ż y w o ś c ią , a le m ia ł s i łę , o g ie ń  o g r o m n y ,  

i k o m p o z y to r s k im  s p o s o b e m  p o k o n y w a ł n a j t r u ?  

d n ie j  s z e r z e c z y . P a n n a  A n to n in a  i k s . R o b e r t  

p r z y k la s k iw a l i  m a r s z o w i w ę g ie r s k ie m u ;  n ie p r o s z o ?  

n y  j u ż ,  Z y g m u n t  z a c z y n a ł  m a z u r k a  L is z ta .

G o z d o w s k i , w s z e d ł s z y  z e  s t a r y m , s p o j r z a ł n a  

p o p i s u ją c e g o  s i ę  z  u k o s a , z  g n ie w e m  i t r w o g ą , —  

n a b y w a ć  w  n a jb l i ż s z y m  c z a s ie  w  S e k r e ta r j a c ie  G e ?  

n e r a ln y m  L ig i  K a to l i c k ie j ,  P o z n a ń ,  A l . M a r c in k ó w ?  
s k ie g o  2 2  I i p t r . , p o k ó j ii.

D o  o s ó b  z a m o ż n ie j s z y c h  z w r a c a m y  s i ę  z  p r o ś ?  

b ą  o  s k ła d a n ie  o f ia r  p ie n ię ż n y c h  n a  p o k r y c ie  k o s z ?  

t ó w , z w ią z a n y c h  z  u r z ą d z e n ie m  z ja z d u  i  u r o c z y s to ?  

ś c i  j u b i le u s z o w y c h . O f ia r y  t e  m o ż n a  s k ła d a ć  w  S e ?  

L k r e ta r ja c ie G e n e r a ln y m  L ig i K a to l i c k ie j .

K o m ite t  D ie c e z ja ln y  a r c h id ie c e z j i  p o z n a ń s k ie j :  

d r . G a n tk o w s k i —  p r z e w o d n ic z ą c y , O . E d m u n d  

E l te r , J e r z y  G e r s te n b e r g e r , X . d r . S ta n . J a n a s ik ,  

X . L . J a r o s z , X . d r . J . K o z ło w s k i , H . K o z ło w s k a ,  

D e z y d o r y  O s tr o w s k i , X . J ó z e f  P r ą d z y ń s k i , d r . C .

R y d le w s k i , d r . J a n  S a jd a k .

Co słychać w świacie 1
Przedstawiciele Organizacji Kół Rolniczych 

u prem. Bartla.

W  d n . 1 3 ? g o  b . m . p r z e d s ta w ic ie le  P o ls k ie g o  

Z w ią z k u  O r g a n iz a c j i K ó ł R o ln ic z y c h o r a z Z w .  
S p ó łd z ie ln i  R o ln ic z y c h  w  o s o b a c h  p p .  A .  J u r y ,  L e k ?  

c z a łk o w s k ie g o , Z . C h m ie le w s k ie g o  i W . P r z e d p e ł?  

s k ie g o  u d a l i  s i ę  d o  p . p r c m je r a  B a r t l a  i z ło ż y l i  m u  

m e m o r ja ł o  s ta n ie  i  p o t r z e b a c h  d r o b n e g o  r o ln ic tw a  

w  o d n ie s i e n iu  d o  s p r a w  o r g a n iz a c j i z b y tu  i p r z e ?  

tw ó r s tw a  a r ty k u łó w  r o ln ic z y c h .

W sprawie sfinansowania zbiorów.
W  ł o n ie  r z ą d u  o d b y w a ją  s i ę  o s ta tn ie m i c z a s y  

p i ln e n a r a d y  w  s p r a w ie  s f in a n s o w a n ia  t e g o r o c z ?  

n y c h  z b io r ó w .

W  ł o n ie  r z ą d u  z w y c ię ż a  p o g lą d ,  ż e  s f in a n s o w a ?  

n ie m  n a  w ie lk ą  s k a lę  w y w o z u  p ło d ó w  r o ln y c h  w i?  

n ie n  s i ę  z a ją ć  B a n k  P o ls k i .

I d z ie  t o  p o  l i n j i  p o l i ty k i  B a n k u  P o ls k ie g o , k tó ?  

r y  z a r z u c i ł m e to d ę  f in a n s o w a n ia p o s z c z e g ó ln y c h  

p r z e d s ię b io r s tw , a  k ie r u je  s i ę  o b e c n ie  z a s a d ą  f in a n ?  

s o w a n ia c a ły c h d z ia łó w  g o s p o d a r k i n a r o d o w e j .  

D a je  t o  w ię k s z e  w y n ik i g o s p o d a r c z e .

B a n k  P o ls k i u k o ń c z y ł j u ż  a k c ję  f in a n s o w a n ia  

p r z e m y s łu  n a w o z ó w  s z tu c z n y c h , o b e c n ie  p r z y s tą p i  

d o  o p r a c o w a n ia s z e r o k ie g o  p la n u s f in a n s o w a n ia  

z b io r ó w .
Z a b e z p ie c z y  t o  n a s z e  r o ln ic tw o , o d g r y w a ją c e  

p r z e w a ż n ą  r o lę  w  b i l a n s ie  h a n d lo w y m ,  o d  s t r a ty  n a  

c e n a c h  e k s p o r to w y c h  i u m o ż l iw i s z y b k ie  n a k ła d y  

w  r o ln ic tw ie , a  w ię c  i o ż y w ie n ie  w  p r z e m y ś le .

Zniesienie cła od pszenicy,

W  s o b o tę  p r z y  u d z ia le  p . p r e z e s a  R a d y  M in i?  

s t r ó w  o d b y ło  s i ę  p o d  p r z e w o d n ic tw e m  p . M in is t r a  

S k a r b u , i n ż . C z e s ła w a  K la r n e r a ,  p o s ie d z e n ie  K o r n i?  

t e tu  E k o n o m ic z n e g o  M in is t r ó w ,  n a  k tó r e m  u c h w a ?  

ł o n y  z o s ta ł w n io s e k  p . M in is t r a  P r z e m y s łu  i H a n ?  

d lu w  s p r a w ie k o n ty n g e n tu  p r z y w o z o w e g o z e  

S z w e c j i .
W r e s z c ie p o s ta n o w i ł K o m i te t E k o n o m ic z n y  

u c h y l i ć  b e z z w ło c z n ie  c ło  w y w o z o w e  o d  p s z e n ic y  

w  z w ią z k u  z  p r z e w id y w a n e m i  k o r z y s tn e m i w y n i?  

k a m i z b io r ó w  t e g o r o c z n y c h .

Eksport węgla polskiego.
W  a n g ie ls k ic h  k o ła c h  p r z e m y s ło w y c h  o m a w ia ?  

j ą  z e  z d z iw ie n ie m  s z y b k i  w z r o s t  w y w o z u  p o l s k ie g o  

w ę g la , s z c z e g ó ln ie j n a  r y n k a c h  b a ł ty c k ic h  i s k a n ?  

d y n a w s k ic h .

L ic z ą  s i ę ,  ż e  A n ^ l ja  u t r a c i ł a  r y n k i  n a  s t a łe ,  t e r n ?  

b a r d z ie j , ż e  g a tu n k o w o  w ę g ie l p o l s k i z u p e łn ie  d o ?  

r ó w n y w a  a n g ie ls k ie m u

I m p o r to w a n y  t u t a j w ę g ie l w e s tf a l s k i u w a ż a n y  
j e s t z a  b a r d z o  l ic h y .

w y z n a ć  j e d n a k  m u s ia ł s a m  p r z e d  s o b ą , ż e  ó w  s z a ?  

ł a w iłą  w y g lą d a ł w c a le  d o b r z e , m ia ł m in ę d ja b lo  

p a n ic z y k o w a tą  i p ię k n y b y ł —  n a w e t p r z y  k s .  
R o b e r c ie .

—  T r z e b a  t y c h  i n t r u z ó w  c o  n a jp r ę d z e j s i ę  

s t ą d  p o z b y ć , a  n ie , t o  o n i  m i  t u  p iw a  n a w a r z ą , a  j a  

z a  n ic h  p o te m  p o k u to w a ć  b ę d ę  m u s ia ł .

T o  p o w ie d z ia w s z y ,  z a s ę p io n y  u s z e d ł  n a  s t r o n ę .  

R o z p a c z g o  n ie m a l o g a r n ia ł a , n ie w ie d z ia ł , j a k  

z  t e g o  w y b r n ie , j a k  s i ę  w y tłu m a c z y , j e ś l i g o  s p y ?  

t a ją  o  w a r u n k i , w y r z u c a ł s o b ie , ż e s i ę  w  t o  w d a ł ,  

n a d e w s z y s tk o  z a ś  l ę k a ł s i ę , a ż e b y  k s ią ż ę ta , d o w ie ?  

d z ia w s z y s i ę j a k im  p r z y p a d k ie m  o  p r e te n s ja c h  

G a r b o w s k ie g o , j e m u  n ie  p r z y p i s a l i m y ś l i s z a lo n e j  

p o łą c z e n ia p r z e z k s ię ż n ic z k ę  s t a r o ż y tn e g o  d o m u  

u d z ie ln y c h  n ie g d y ś  k s ią ż ą t z  r o d z in ą  p a n ó w  G a r ?  

b o w s k ic h  i G o z d o w s k ic h .

S ie d z ia ł t a k  p o n u r y , a  p a t r z y ł  z  p r z e r a ż e n ie m  

n a  Z y g m u s ia  i j e g o  o jc a ,  k tó r z y  j a k o ś  t u  s o b ie  b y l i  

t a k  s w o b o d n i i w e s e l i , j a k  r y b y  w  w o d z ie . P o ło ż ę ?  

n ie  k s ią ż ą t , i c h  w ła s n e  z a w ik ła n ie  i n t e r e s ó w , o b u ?  

r ż e n ie  G o z d o w s k ie g o , w c a le s i ę i c h  n ie  z d a w a ło  
o b c h o d z ić . S ta r y  G a r b o w s k i ,  z  r ę k a m i  w  t y ł  z a ło ?  

ż o n e m i ,  w  p o ś r o d k u  s a lo n u  s t a ł  t a k  j a k o ś  b e z p ie c z ?  

n ie  i tw a r d o , j a k b y  t a m  w r o s n ą ć  m y ś la ł .

K o r z y s ta ją c z o d w r ó c o n e j u w a g i , m e c e n a s  

H a r tk n o c h  d a ł z n a k  p a n u  Z e m b r z y ń s k ie m u  i p o ?  

k o r n ie z a s o b ą i d ą c e g o p r y n c y p a ła w y c ią g n ą ł  

w  d z ie d z in ie c  d la  n a r a d y .

—  N ie  s ą d z is z  p a n  —  s p y ta ł ,  —  ż e  c i G a r b ó w ?  

s c y  p a n u  s z y k i p o m ie s z a ją ? P r z y je c h a l i z p ie ?  

n ię d z m i .

( C ią g  d a ls z y  n a s tą p i . )
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Z rokowań polsko-niemieckich.
W  p o n ie d z ia łe k  ro z p o c z ę ły  s ię  p o ls k o -n ie m ie c -  

k ie  ro k o w a n ia  w  k o m is ji d la  s p ra w  o s ie d la n ia .
P ie rw s z e p o s ie d z e n ie m ia ło c h a ra k te r in fo r 

m a c y jn y .. U s ta lo n o  p ro g ra m p ra c n a n a jb liż s zy  
c z a s .

K o m is ji p o ls k ie j p rz e w o d n ic z y ra d c a M a rc h 
le w s k i, z e s tro n y n ie m ie c k ie j —  ta jn y ra d c a  

M ir  t in s .

O pomoc finansową dla Gdańska.
W  z w ią z k u  z p ro ś b ą  s e n a tu  G d a ń s k a d o  L ig i  

N a ro d ó w  o p o m o c f in a n s o w ą , b a w i w  L o n d y n ie  
d e le g a c ja  p o lsk a  z k o m is a rz e m  S tra s sb u rg e re m  n a  
c z e le .

P o s ie d z e n ie  k o m is ji f in a n so w e j L ig i o d b ę d z ie  
s ię  w  L o n d y n ie  w  ty m  ty g o d n iu .

Nowy rząd we Francji.
O trz y m a w s z y  o d  p re z y d e n ta  z le c e n ie  u tw o rz e 

n ia  rz ą d u , p . H e rr io t w y w ią z a ł s ię  z e  s w e g o  z a d a 
n ia d o ś ć s z y b k o i ju ż w  p o n ie d z ia łe k  w ie c z o re m  
p rz e d ło ż y ł P re z y d e n to w i n a s tę p u ją c ą l is tę c z ło n 
k ó w  rz ą d u :

P re m je r i s p ra w y  z a g ra n ic z n e  —  H e rr io t; s p ra 
w ie d liw o ś ć  —  C o lra t; f in a n s e  —  d e  M o n z ie ; s p ra 
w y  w e w n ę trz n e  —  C h a u te m p s; w o jn a  —  P a in le v .e ; 
m a ry n a rk a  —  R e n e  R e n o u lt; h a n d e l —  L o u rc h e u r ; 
ro b o ty p u b lic z n e  —  H e s se ; o ś w ia ta  —  D a la d ię r ; 
ro ln ic tw o  —  Q u e u ille ; k o lo n je  —  D a r ‘a z ; p ra c a  —  
B a s q u e . P o n a d to  u tw o rz o n o  n o w e  k o m is a r ja ty  d la  
im ig ra c ji i n a tu ra liz a c ji, k tó re  o b ją ł C h a r le s L a m 

b e r t. D e k la ra c ję  w  Iz b ie  rz ą d  z ło ż y  p ra w d o p o d o -  
b n ie  w  c z w a r te k .

Olbrzymia powódź w Jugosławji.
K ró l w  to w a rz y s tw ie  m in . o ś w ia ty  i in n y c h  d o 

s to jn ik ó w  z w ie d z ił m ie js c o w o ś c i n a w ie d z o n e k lę 
s k ą  p o w o d z i. W  c z a s ie  p o d ró ż y  k ró le w s k ie j ty m 
c z a s o w y  m o s t k o le jo w y  m ię d z y  S z o m b o ro  a  W in d -  
k o w ic z i u n ie s io n y  z o s ta ł p rz e z  w e z b ra n e  w o d y .

W e z b ra n e  w o d y  p rz e rw a ły  k o ło  A p a ti  ta m ę  n a  
p rz e s trz e n i 2 3  m ., s k u tk ie m  c z e g o  p rz e s z ło  2 5 0  ty s . 
m o rg ó w  z ie m i  o rn e j w  p ro w in c ji B a k s a  z n a jd u je  s ię  

p o d  w o d ą .

Wiadomości s bliska
i daleka.

T e> ru £  d n ia 2 1 l ip c a 1 9 2 6 <  

Ś ro d a d n ia 2 1 l ip c a P rak s ed y  p .

Z a c h ó d s ło ń ca 4 .'* . Z a ch ó d s ło ń c a 2 0 .

W s ch ó d k s ię ży c a 1 6 .2 9 . Z a c h ó d k s ię ż y c a 2 4 .3 5 .

C z w a r te k  d n ia 2 2 l ip c a M a rji M a g d .

W s c h ó d  s ło ń c a 4 .5 . Z a ch ó d  s ło ń c ®  2 0 .6 .

W s ch ó d k s ię ż y c a 1 7 .4 3 . Z a ch ó d  k s ię ż y c a l , r .

*  W a ż n e  d la  in w a lid ó w 7 w o je n n y c h . In w a lid o m  
w o je n n y m  z w ra c a s ię u w a g ę n a o g ło s z e n ie  p rz e z  
D y re k c ję  K o le i P a ń s tw o w y c h  w  G d a ń s k u  p rz e ta r 
g u  n a  d z ie rż a w c ę  m y ta  n a  m o ś c ie  k o le jo w y m  w  G ru 

d z ią d z u .
O fe r ty  z a o p a trz o n e  w  z n a c z e k  s te m p lo w y  o  2  

z ł. n a le ż y  w n o sić d o 2 0 l ip c a b . r . d o  W y d z ia łu  
P ra w n e g o w s p o m n ia n e j D y re k c ji, g d z ie m o ż n a  
o trz y m a ć  te ż  b liż sz e  in fo rm a c je .

*  B ie rz g ło w o , p o w . to ru ń sk i. (K ra d z ie ż z w ła 
m a n ie m .) W  B ie rz g ło w ie w ła m a li s ię n o c n ą p o rą  
d w a j b ra c ia , J a n  i M a rc e li W ro n k o w s c y , d o  ś p ic h -  
le rz a  p . J a n a  O rd o n a  i s k ra d li 1 5  c e n tn . z b o ż a  w a r
to ś c i 2 2 5 z ł. S p ra w c ó w  b ę d ą c y c h  b e z s ta łe g o  z a 

m ie s z k a n ia  u ję to .

* C h e łm n o . (N ie o m a l tra g ic z n y w y p a d e k ) . 
W  u b . ty g o d n iu  w y s z e d ł z n a n y  w  m ie ś c ie k u p ie c  
p . B . D o rs z  d o  W is ły  c e le m  u ż y c ia k ą p ie li. P rz y 
b y w s z y  n a  m ie jsc e  p . D . rz u c ił s ię  w  p ła w , o d d a la 
ją c s ię d o ś ć  z n a c z n ie o d  b rz e g u . P o  m a łe j c h w ili ,  
z o s ta w s z y  s ię  w  w ir  rz e k i, p o c z ą ł to n ą ć , c z e m u  b e z 
ra d n ie  i z  p rz e ra ż e n ie m  p rz y p a try w a ła  s ię  u  b rz e g u  
s to ją c a  p u b lic z n o ś ć . T o n ą c em u  z  p o m o c ą  s k o c z y li 
p . M ia k u tin , k ie ro w n ik  k in a „ S ty lo w y " i m a la rz ?  
a r ty s ta  p . K o c h a n o w ic z , ra tu ją c  to n ą c e g o  z  n a ra 
ż e n ie m  w ła s n e g o  ż y c ia o d  n ie c h y b n e j ś m ie rc i.

* Brzozowo p o d C h e łm n e m . (N ie s z c z ę ś liw y  
w y p a d e k .) W  ś ro d ę  d n . 1 4  b . m . u to n ą ł w  b rz o z o w 
s k im  je z io rz e  p o d c z a s  p ła w ie n ia  k o n ia  z ię ć  ro ln ik a  
P u c h a ły  N . z B rz o z o w a . P o n ie w a ż  je z io ro  to  n ie  
je s t  z b y t  g łę b o k ie ,  n a le ż y  p rz y p u s z c z a ć , iż  n ie sz c z ę 
ś liw y  d o tk n ię ty  z o s ta ł u d a re m  s e rc a .

*  C h o jn ic e . (M o rd e rs tw o  c z y  w y p a d e k .)  D n ia  
m  b . m . n a o d c in k u to ru k o le jo w e g o C h o jn ic e  
( > z łu c h ó w  z n a le z io n o  tru p a  k o b ie ty  la t o k o ło  5 5 -c iu ,  
le ż ą c e g o  n a  to rz e  k o le jo w y m  o d le g ło ś c i 1 ,5  k m . o d  
* ia c ji C h o jn ic e . P rz y p u sz c z a ć  n a le ż y , ż e  n ie sz c z ę -  

iw a , ja d ą c p o c ią g ie m  n ie m ie c k im , tra n z y to w y m  
w y p a d ła  z  p o c ią g u , o  c z e m  ś w ia d c z y ć  m o ż e  c ię ż k a  

ra n a  n a  g ło w ie .
N a  m ie js c e  w y p a d k u  z je c h a ły  s ię  w ła d z e  ś le d -  

i ie  w ra z  z  p . p ro k u ra to re m  n a  c z e le .
N a z w is k a  z a b ite j d o ty c h c z a s n ie  s tw ie rd z o n o .
—  (N ie sz c z ę ś liw y  w y p a d e k .) W  ś ro d ę w  g o 

d z in a c h  w ie c z o ro w y c h  p o w ra c a ją c a  z  C h a rz y k o w a  
p . P ia se c k a , ż o n a  m is trz a p ie k a rs k ie g o  p rz y  z je ż 
d ż a n iu  n a  ro w e rz e  z  g ó ry  d o  m ia s ta ,  u le g ła  n ie s z c z ę 
ś liw e m u  w y p a d k o w i, k tó ry  m ó g ł p o c ią g n ą ć  z a  s o b ą  
p o w a ż n e  n a s tę p s tw a . G d y  p .  P . je c h a ła  d o ś ć  s z y b k o  
z  g ó ry , n a g le  p o d  k o la  ro w e ru  w p a d ł p ie s . Z d e rze 
n ie  b y ło  fa ta ln e , p . P .  p rz e w ró c iła  s ię  o d n o sz ą c  d o ś ć  
p o w a ż n e  o k a le c z e n ia . O fia rę  w y p a d k u  z a b ra ł p rz e 
je ż d ż a ją c y  s a m o c h ó d  i o d w ió z ł ją  d o  d o m u . R o w e r

Z IE M I A J O  M  ,0  R  S K A

u le g ł z u p e łn e m u  z n isz c z e n iu .
—  (Z  g ra n ic y  p o ls k o -n ie m ie c k ie j) .  W  k w ie tn iu  

s k o n f is k o w a ły  tu te js z e w ła d z e c e ln e n a g ra n ic y  
k o n tra b a n d ę  łą c z n e j w a rto ś c i 5 3 ,9 6 5  z ł. Z a  b e z p ra 
w n e  p rz e k ro c z e n ie g ra n ic y  z a a re s z to w a n o ra z em  
1 /6 .6  o s ó b .

* Ł ę g . (P la g a ż m ij ja d o w ity c h .)  W  tu te jsz y m  
le s ie is tn ą  p la g ą  s ą  ż m ije  ja d o w ite . M ie sz k a ń c y  —  
p o d c z a s z b ie ra n ia ja g ó d  —  n a p o ty k a ją je  b a rd z o  
c z ę s to . P e w n e m u  g o s p o d a rz o w i, z d a rz y ło s ię , ż e  
p rz y  p o s z u k iw a n iu  g rz y b ó w , ż m ija  d łu g o ś c i 1 m e 
tra /  rz u c iła s ię  n a  n ie g o . N ie  tra cą c  p rz y to m n o ś c i 
u m y s łu , s z c z ę ś liw ie  ją  o d  s ie b ie o d trą c ił, u n ik a ją c  
w  te n  s p o s ó b  ja d o w ite g o  u k ą s z e n ia . N a le ż y  s ię  z a 
te m  w y s trz e g a ć  i g o r liw ie  o w e  g a d y  tę p ić , b o  o  w y 
p a d e k  n ie  tru d n o . O  i łe b y  m ia ło  n a s tą p ić  u k ą s z e n ie ,  
n a ty c h m ia s t  w y s sa ć  k re w  i p rz e w ią z a ć  w y ż e j ra n k i,  
m o c n o  s z n u rk ie m . N ie z w le k a ć ró w n ie ż z d o k to 
re m , a lb o w ie m  tru c iz n a m o ż e s ię ro z e jś ć d a le j,  
a  w ó w c z a s  ra tu n k u  n ie m a .

99 groszy
ju ż  z  o d n o sz e n ie m  p rz e z  l is to w e g o  w  d o m . ?

p rz y jm u ją  l is to w i p rz e d p ła tę n a m ie s ią c  

s i^ is ń . -  K O C H A N Y C H  C Z Y T E L - B  

N 1 K Ó W  u p ra s z a m y , a b y n ie ty lk p s a m i  

o d n o w ili p rz e d p ła tę n a „ Z IE M IĘ  P O 

M O R S K Ą " , le c z b y  k a ż d y  z  n ic h z je d n a ł 

n a m  p rz y n a jm n ie j je d n e g o a b o n e n ta . Im  

w ię c e j C z y te ln ik ó w  b ę d z ie  m ia ła „ Z ie m ia  

P o m o rs k a " , " te m  w ię c e j ją u d o s k o n a la ć  

b ę d z ie m y . — „ Z ie m ia P o m o rs k a " n a  

m ie s ią c s ie rp ie ń k o s z tu je ty lk o

*  N o w e m ia s to . (B u rz a .) W  n o c y  z 1 5 n a  1 6  
l ip c a p rz e sz ła c ię ż k a b u rz a n a d  n a s z e m  m ia s te m ; 
g ro m  u d e rz y ł w  f ig u rę  M a tk i B o s k ie j i ro z trz a s k a ł  

ją  n a  g ru z y .

*  K o ś c ie rz y n a . (Z n ie d z ie ln e j u ro c z y s to śc i.)  
N a jp rz e w . K s . B isk u p O k o n ie w s k i p rz y b y ł, ja k  
b y ło  p rz e w id z ia n e , w  s o b o tę o 1 1 - te j p rz e d  p o łu 
d n ie m d o K o ś c ie rz y n y , w ita n y e n tu z ja s ty c z n ie  
p rz e z m ie jsc o w ą lu d n o ś ć . M ia s to p rz y b ra ło o d 
ś w ię tn ą  s z a tę . N a  u lic a c h  p a n o w a ł n ie z w y k ły  ru c h  
a ż d o p ó ź n e g o w ie c z o ra . O  p o b y c ie k s . b is k u p a  
ro z p isz e m y  s ię  je sz c z e  o b s z e rn ie j.

* P u c k . (S a m o b ó js tw o c z y  m o rd e rs tw o ? ) N a  
p la ż y  p o m ię d z y  P u c k ie m  i R o z g a rd e m  z n a le ź li o k .  
g o d z in y 5 - te j p o o o lu d n iu  h a rc e rz e h u fc a to ru ń 
s k ie g o  —  z n a jd u ją c e g o  s ię n a le tn is k u w  P u c k u ,  
p ro fe s o ra N . z T o ru n ia , b ro c z ą c e g o  k rw ią z p o 
s trz a łe m  re w o lw e ro w y m  w  p ie rs ia c h ,  b e z  p rz y to m 
n o ś c i. N ie  w a h a ją c s ię n a  c h w ilę , u d z ie lil i d z ie ln i  
c h ło p c y  ra n n e m u  p ie rw sz e j p o m o c y  i p o  z a ło ż e n iu  
b u d ż e tó w , p rz e n ie ś li ra n n e g o  n a  im p ro w iz o w a n y c h  
n o s z a c h d o s z p ita la A u g u s ty W ik to r ji w  P u c k u . 
P o m o c y  le k a rs k ie j u d z ie lił ra n n e m u  le k a rz  Z y n d a  
i P u c k a , s tw ie rd z a ją c p o s trz a ł w  o k o lic y s e rc a .  
S ta n  p a c je n ta  je s t g ro ź n y , le c z  n ie  b e z n a d z ie jn y .

* B y d g o s z c z . (W  p a s z c z y  ty g ry s a .) W  c y rk u  
S ta n ie w s k ic h  z d a rz y ł s ię  tra g ic z n y  w y p a d e k . P o słu 
g u ją c y p rz y  k o n ia c h c h ło p ie c C z e s ła w  S u ld z ia  
z Ł o d z i d ra ż n ił ty g ry s a . T y g ry s w  p e w n y m  m o 
m e n c ie  w c z e p ił s ię  p a z u ra m i w  rę k ę  S u ld z ia , w c ią 
g n ą ł ją  p rz e z  k ra ty  d o  k la tk i i z ę b a m i o d g ry z ł. N ie 
s z c z ę ś liw e g o  c h ło p c a  z  tru d e m  o d c ią g n ię to  o d  k ra t  
i p rz e w ie z io n o  d o  le c z n ic y  m ie js k ie j. W  le c z n ic y  
z a rz ą d z o n o  n a ty c h m ia s to w ą  o p e ra c ję . C h ło p c u  z a 
g ra ż a  n ie b e z p ie c z e ń s tw o  u tra ty  rę k i.

n Już wyszły książki

f „Rachunki Gospodarskie“
|\ do prowadzenia rachunkowości

r w drobnych i wielk@!cmie«y«h (gburstócW 
r gospodarstwach rolnych.

11 Cena na miejscu w Pomorskiej labie Rolniczej (Toruń, u lic e S ie n k ie w ic z a 4 0 )  
lub w powiatowych sekretarjach P. T. R.:

S dla gospodarstw do 25 hekt. zł 6,53fi „ „ do 150 hekt. zł 14,00
li Za przesyłką pocztą dopłaca sią 90 gr lub zł 1,60 — Dla tych, którzy zamówią książki do 

|\l 30-go lipca b. r., cena zł 5,50 i zł 12,50. — Do książek są dołączone drukowane wskazówki.

■_ . . ■ -  - ■ ■ 3 .

* W a rs z a w a . (Z ło d z ie je  w  m ie sz k a n iu  m in i#  
s tra .)  D o  m ie s z k a n ia  m in is tra  re fo rm  ro ln y c h , p ro f .  
S ta n ie w ic z a , z a k ra d li s ię d w a j z ło d z ie je , p o d c z a s  
n ie o b ec n o ś c i ro d z in y  p ro fe s o ra , k tó ra w y je c h a ła  
d o  ro d z in n e g o  m a ją tk u . Z ło d z ie je  s k ra d li je d y n ie  
z e g a r  ś c ie n n y ,  „ p ry m u s "  i  d ro b n e  m a ło w a r to ś c io w e  
p rz e d m io ty  o ra z w y ła m a li z a m k i w  s z a fa c h . N ie  
z d o ła li je d n a k w ię c e j u k ra ś ć , p o n ie w a ż z o s ta li  
s p ło sz e n i.

* T a rn o p o l. (B ra t B ry la  n a p a d a  n o c ą  n a  lu d z i.)  
N a  ja d ą c e g o  n o c n y m  p o c ią g ie m  d o  T a rn o p o la  re d .  
J . B la ik e g o  w  to w a rz y s tw ie  d w ó c h  u rz ę d n ik ó w  z e  
L w o w a , n a p a d ł p rz e d  s ta c ją  Z a d w ó rz e  w  p rz e d z ia 
le b ra t z n a n e g o d e m a g o g a c h ło p s k ie g o , A n d rz e j  
B ry l w ra z z p o s łe m  B e rk ie m  z e Z w ią z k u C h ło p 
s k ie g o i p o b ił b ru ta ln ie ś p ią c e g o re d a k to ra . N a  
s k u te k  te g o  b a n d y c k ie g o  n a p a d u  w s trz y m a n o  .p o 
c ią g , a  d w ie  o s o b y  ja d ą c e  w  ty m  s a m y m  p rz e d z ia le  
d o s ta ły  w s trz ą s u  n e rw o w e g o  z  p rz e ra ż e n ia . Z a a la r
m o w a n a p o lic ja n a d w o rc u z Z a d w ó rz u a re s z to 
w a ła  d z ik ie g o  n a p a s tn ik a , le c z  n a  in te rw e n c ję  p o s ła  

B e rk a , w y p u ś c iła  g o .

O s ta tn ie  w ia d o m o ś c i.
Zakończenie drugiego czytania ustawy 

o zmianie konstytucji.
W  d a ls z e m  g ło s o w a n iu  n a d  u s ta w ą  o  z m ia n ie  

k o n s ty tu c ji o d rz u c o n o  p rz e p is o  p ra w ie  w y d a w a 
n ia  d e k re tó w , n a to m ia s t p rz y ję to  u p ra w n ie n ie ro z 
w ią z y w a n ia  S e jm u . Z d a je  s ię , ż e  c o  d o  p e łn o m o c 
n ic tw , to  u c h w a lo n e o n e  z o s ta n ą  ty lk o  n a  c z a s d o  

L g o  s ty c z n ia .
T rz e c ie  c z y ta n ie  u s ta w y  o  z m ia n ie  k o n s ty tu c ji  

n a z n a c z o n o  n a  c z w a rte k . D z iś d a ls z e  o b ra d y  n a d  

s p ra w ą  p e łn o m o c n ic tw .

Oświadczenie min. Zaleskiego.
M in is te r s p ra w  z a g ra n ic z n y c h , Z a le s k i, w y 

g ło s i n a  d ż is ie js z e m  p o s ie d z e n iu  k o m is ji d o  s p ra w  
z a g ra n ic z n y ch e k s p o s e o n a jb liż sz y c h z a m ie rz e 
n ia c h  rz ą d u  w  z a k re s ie  p o lity k i z a g ra n ic z n e j.

Nowy wiceprezes P. K. O.
N a  s ta n o w isk o  w ic e p re z e s a  P . K . O . n a z n a c z o 

n y  z o s ta ł T a d e u s z  M ic iń s k i, d o ty c h c z a s o w y  n a c z e l
n ik  w y d z ia łu  o s o b o w e g o . P . M ic iń s k i o b ją ł s w o je  
u rz ę d o w an ie  w  d n iu  w c z o ra js z y m .

Nieudały zamach.
Z  K a to w ic d o n o s z ą , ż e w y k ry to  ta m  z a m a c h  

d y n a m ito w y n a d ru k a rn ię  i re d a k c ję  p is m a „ P o 
lo n  ja " ,  k tó re j w ła śc ic ie le m  je s t  f tp . K o rfa n ty . A re sz 

to w an o  c z te ry  o s o b y .

Kurs dolara.
D o la r w  W a rs z a w ie  n ie u rz ę d o w o  9 ,1 3 ; te n d e n 

c ja  u trz y m a n a .  

K o n iec c zę ś c i re d a k c y jn e j.

Kwit
N in ie js z e m  z a m a w ia m  n a  m ie s ią c  s ie rp ie ń 1 9 2 6 r .  

w y c h o d z ąc ą  w  T o ru n iu 3 ra z y ty g o d n io w o

„ZIEMIĘ POMORSKA"
(d a w . „ P rzy ja c ie l R o ln ik a " )  

z o d n o s z e n ie m  w  d o m  z a 0 ,9 9  z ł.

Im ię i n a z w isk o :  

 

M ie js c o w o ść :
 

Pokwitowanie pocztowe

S u m ę 0 ,9 9 z ł. z a  „Ziemię Pomorską” 

z o d n o sz e n ie m  w  d o m  o d e b ra ła m . .

d n ia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 9 2 6

 

U rz ą d p o c z to w y  

1
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Na sezon letni 
poleca w wielkim wyborze 
obuwie damskie w  ró ż 

n y ch k o lo rach , (c ie lis te ) i lak ie rk i,  

Heskie w ró żn y ch faso n ach  

(ten iso w e) o raz d z iec ięce .

JanLisińskiMLKJIHGFEDCBA

Toruń, K ró lo w ej Jad w ig i 5 .

Duży portret sx;:  
re tu szo w an y , arty s ty czn ie w y k o n an y zd u m iew ającem  p o d o 

b ień stw em , w  e legan ck ie p asse -p arto u t w y k o n an y w p rze 
c iąg u 1 2 d n i. Z a p o rtre t n a leży n ad esłać 6 z ło tych .

Adr. Zakład Fotograficzny „ROCOCO ‘‘
W arszaw a , Z ie ln a N r. 6 . 1 3 6

Centryfugi 
rowery i maszyny do  szycia 
n a o d p łatę w 1 0 — 1 2 m iesięczn y ch ra tach . W szelk ie części za
pasowe, dynamo — światło rowerowe, gumy, broń 

i amunicja o raz żarówki w sze lk ieg o ro d za ju p o leca  

Hurtownia A. Bojanowski, Toruń
Nowy Rynek 2 6  

(P ro szę żąd ać cen n ik ). (P ro szę żąd ać cen n ik ).

Była kieiowditzka sterwszarzedayth firni warszawskich
p o leca sw o ją

B 2 -A muzyczne: f P raco w n ie su k ien

Adam Całdyński, Drogeria
Szeroka 9 T 0 f IIÓ Telefon 875

skrzypce, 
mandoliny, 

gitary, 
gramofony, 

harmonje 

wszelkie przybory i reparacje.

A. Kosidowski, Toruń,
u lica C h ełm iń sk a 2 .

o k ry ć  d am sk ich , k o stju m ó w  
o raz d z iec ięcy ch u b ran ek .

Wykonanie pierwszorzędne. Ceny bardzo przystępne.

Jed no cześn ie  w y ższa  szk o ła  k ro ju , szyc ia  i m o d elo w an ia .

— o —  — o — K o ń czący m  p a ten ta . — o — — o —

J. Augustynowicz, Toruń,
u lica M o sto w a 1 8 —  p arter.

O
•a*

fl

Kupuje kaidą ilość

malin i wiśni
I Nie reklama-takt! |
H 2-ga serja 5,000 portretów darmo! |

Z ak ład n asz o trzy m u je s ta le p o d zięk o w an ia i p o lece- g g s  

sss n ia o d czy teln ik ó w , k tó rzy ju ż sk o rzy sta li z te j se rji sss  

p o rtretó w . P rzy n ieście lu b  p rzy ślijc ie p o cz tą fo to gra - s-E  

sss fję s tarą lu b n o w ą, m o że b y ć z g ru p y , a o trzy m ac ie zr-s  

sH w  p rzec iąg a 1 2 — 1 4  d n i re tu szo w an y , arty s ty czn ie w y - jg x  

k o n an y ze zd u m iew ającem p o d o b ień stw em  portret, zg  
o p raw io n y  w  e leg an ck ie  p asse-p arto u s  ro zm . 3 5 X 4 5 cm .

Jak o w zajem n ą u słu g ę, g d y b ęd z iec ie z p o rtre tó w = £ =  

zad o w o len i, p ro sim y  p o lecać  n asz zak ład  F o to g ra ficzn y

— w śró d  sw y ch  zn a jo m y ch . F o tog ra fję w y słan ą o trzym acie s=  

sS z p o w ro tem . Z a p rzesy łk ę , o p ak o w an ie, p asse-p arto us  

ażE i zw ro t k o sz tó w o g ło szeń p ro sim y p rzy sy łać w raz = = ■ 
S E E z fo to g rafją p rzek azem  lu b w  liśc ie p o leco n ym  6 z ł. g s

Adresować:

I Zakłafl FoloorafitzBy „Folo-PoM” |
WosIM). Warszawa III. Leszno 27.

śśE K to so b ie .ży czy p łac ić p rzy o d b io rze n a p o czcie =  

d o licza s ię 1 z ł za p rzek az zaliczen io w y (czy li p łaci 

s ię 1 z ł). Ż ad n y ch d o d a tk o w y ch  o p ła t n ie p o b ie ram y ,

ss o p ró cz p rzekazany ch  s to so w n ie d o p o w y ższeg o o g ło - = =  

E S szen ia . U w ag a : O d p isy listó w  z  p o d z ięk o w an iam i o d  

= = = n aszy ch k lijen tó w  za 1 -szą se rję n a  żąd an ie w y sy łam y

■S E b ezp ła tn ie . —  R o b o ta p ie rw szo rzęd n a . ||||

o

fl
ts
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s
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Narzędzia rolnicze,
■i— i— Laiiiiiai i       n ru jimui wini i i mai m ■ f iu 

łopaty, widły, lemiesze, od- 

kładnie, łańcuchy, wiadra, 
wagi, gwoździe, druty, śruby

Tow. RuElm Piwilm
dawn. [. 8. Dietrich I Syn,

Toruń Szeroka 35

jo 1 ° g X {O I P H J,

Fabryka wódek i likierów

L. Dałkowski i S-ka
Toruń® S tru m y k o w a 5 — 7 —  T el. 3 5 .

PAPIER  
przybory biurowe, 
artykuły szkolne 

i oprawę obrazów 
poleca

Ignacy Włoch,
Toruń, P rzed zam cze 9 (S trze ln ica ).

Węgiel XXki 

z K o n cern u  „Progress" d aw n. Casar Wollheim 

Koks hutniczy i’ „Kmirów” 
p o leca ją p o cen ach k o n k u ren cy jn y ch  

i n a w aru n k ach b ard zo d o g o d n y ch  

KLEWEi ZBROJSKI TORUŃ 

Stary Rynek 25 — Telefon 863

Warszawska Pracownia
o k ry ć , k o stju m ó w , su k ien i b ie lizn y , 

m aszy n o w e m ereżk i, p liso w an ie  w  d e 
sen iach ,k a rb o w an ie  su k ien ,d ek aty zo w . 

m aterja łó w , o raz h afty k u rb e lo sk ie

S. Białowąs,Toruń
Sukiennicza 8. Tel. 463

w  kaidej ilości kupuje

■:ixsssssi

I Rzepak

Olejarnia —  Toruń
GrudziadzEca 13/15.

Póiecamy na sezon zniwowy: 

Żniwiarki 
i grabie konne 
ADOLF KRAUSE & Co.

T. Z O. P.

T eL  6 4 8 . TORUŃ-MOKRE T el. 6 4 8 .

Panna
z d o b rej ro d z in y 1 . 2 6 p o szu k u je p o sad y o d 1 . 8 , b r. lu b p ó źn ie j 
jak o g o sp o dy n i, zarządczyn i lu b w y ręczy c ielk a .

W aru n ek d o b re trak to w an ie .
Ł ask . zg ł. d o A d m . Z iem i P o m o rsk ie j p o d n r. 15® K. U.

Baczncść rolnicy! B

Spółdzielnie mleczarskie g
Korzystajcie z dogodnego kredytu ||

na remont przestarzałych

I maszyn mleczarskich |
1  i

informacji i fachowej porady udziela:

| ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI MLECZARSKICH |
W  T O R U N IU , u l. P ro sta 1 8 /20 . g

B  S

Nakładem Pemorokieye Zakładu Wydawaicaege. — CgeiMŚoad Peeaerokiej Drukami Rebaozej S. A. w Teruaic. — Za redakejg odpowiada w met. Michał Majertki.

Książnica, K o p em ik d ń sk a  

w  T o ru n iu


